
NOVOSTAVBA OBJEKTU 
S NÍZKOU SPOTŘEBOU 
ENERGIE 

Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích  

Ústav technicko-technologický  

Katedra stavebnictví 

Autor bakalářské práce:          Markéta Žánová  

Vedoucí bakalářské práce:             Ing. Michal Kraus, Ph.D. 

Oponent bakalářské práce:        Ing. Jan Zugárek 

červen 2017 v Českých Budějovicích 

Markéta Žánová 



OBSAH 

• Cíl práce 

• Motivace a důvody k řešení problémů 

• Informace o pozemku 

• Informace o objektu 

• Výsledky z programů Teplo 2014, Energie 2016 

• Doplňující dotazy 

 

 

 Markéta Žánová 

Zdroj: vlastní 



CÍL PRÁCE 

• Návrh architektonického a stavebně – 
konstrukčního řešení objektu s nízkou spotřebou 
energie.  

- Architektonická a stavebně konstrukční studie. 

- Výkresová dokumentace ve stupni „Projekt pro stavební 
povolení“. 

• Vyhodnocení a posouzení tepelně – technických 
charakteristik navržených konstrukcí i stavby jako 
celku. 

 

 Markéta Žánová 1 



MOTIVACE A DŮVODY  
K ŘEŠENÍ PROBLÉMU 

• Aktuální téma s přínosem do budoucna 

• Trend výstavby nízkoenergetických domů 

• Vlastní zájem o téma 

• Možnost realizovat návrh nízkoenergetického domu 

 

 

 

2 Markéta Žánová 

http://www.tvorba-webu.com/products/tvorba-webu-psat-obsah-pro-web-je-snadne-naucime-vas-to/


INFORMACE O POZEMKU 

 

• Kat. území:  ČB 6 

• Parcelní č.:  2754/22, 2754/2 

• Výměra:     3786 m2 (549 m2 a 3237 m2) 

• Druhy pozemků: zahrada, trvalý travní porost 

 

 

Markéta Žánová 3 

Zdroj: http://nahlizenidokn.cuzk.cz 

Zdroj: https://mapy.cz 

Fotomapa pozemků 

Mapa širšího okolí 

Centrum ČB 



INFORMACE O OBJEKTU 

Markéta Žánová 4 

• Novostavba objektu s nízkou spotřebou energie 

• Účel stavby:   bydlení (4 osoby) 

• Počet podlaží:   1 (nepodsklepený) 

• Dispoziční řešení:  5 + kk  

• Půdorysný tvar: T 

• Obestavěný prostor domu: 875 m3 

• Zastavěná plocha domu:  272 m2 

• Užitná plocha domu:  174 m2 

 

 

 



KČNÍ., MAT., TECH. INFORMACE 

Markéta Žánová 5 Markéta Žánová 5 

Pasy z prostého betonu  Cihelné bloky Porotherm 

ŽB  

monolitický  

strop 

Plochá jednoplášťová, klasické pořadí vrstev, 

nepochozí (kačírek) 

Izolační trojsklo,  

plast 

ETICS   

Vytápění: tepelné čerpadlo země / voda (vrt), elektrokotel, 

podlahové vytápění. 



Markéta Žánová 

HMOTOVÉ ŘEŠENÍ - NADHLEDY  

6 

Zdroje: vlastní 



Markéta Žánová 

HMOTOVÉ ŘEŠENÍ - VIZUALIZACE 

7 

Zdroje: vlastní Detail stínění 

Jihovýchodní strana – hlavní vchod Jihozápadní strana – venkovní terasa 

Jihovýchodní strana – celkový pohled + přístřešek pro auto 



Markéta Žánová 8 

DISPOZIČNÍ ŘEŠENÍ 5 + kk 

Zastavěná plocha domu: 272 m2 

Užitná plocha domu:       174 m2 
Zdroje: vlastní 



Markéta Žánová 9 

Zdroje: vlastní 

 

• Vhodný pozemek k zastavění  

• Vhodná orientace ke světovým stranám 

 

 

 

 
• Napojení na:  

   vodovod 

   elektro 

   splašková kanalizace 

• Dešťová voda: 

   vsakovací boxy 

 

 

 

UMÍSTĚNÍ OBJEKTU 



Vypočtená hodnota U:   0,136 W/m2.K 
Požadovaná hodnota U,N:  0,300  W/m2.K ---- SPLŇUJE 
Doporučená hodnota U,rec:  0,250  W/m2.K ---- SPLŇUJE 
 
 
 

VÝSLEDKY – TEPLO 2014 

Markéta Žánová 10 

• S1 – OBVODOVÁ ZEĎ  

- Vnitřní omítka sádrová hlazená, Baumit  10 mm 

- Nosné zdivo Porotherm 30 T Profi Dryfix           300 mm 

- Lepící vrstva pro ETICS                            5 mm 

- Tepelná izolace EPS 70 F                         140 mm 

- Základní vrstva ETICS                                       4 mm 

- Penetrační nátěr Baumit UNI PRIMER                            - 

- Fasádní omítka Baumit Nanopor top                2 mm 
 

 

 

 

Zdroj: 

http://wienerberger.cz/p

rodukty/porotherm-30-t-

profi-dryfix 

Zdroj: http://www.isover.cz/produkty/isover-eps-70f 



Vypočtená hodnota U:   0,139 W/m2.K 
Požadovaná hodnota U,N:  0,240  W/m2.K ---- SPLŇUJE 
Doporučená hodnota U,rec:  0,160  W/m2.K ---- SPLŇUJE 
 
 
 

Markéta Žánová 11 

• S2 – STŘECHA 

- Stabilizační a ochranná vrstva - kačírek                   70 mm 

- Ochranná vrstva - netkaná textilie                               - 

- Tepelně izolační vrstva -  desky EPS                200 mm 

- Spádová vrstva - desky EPS              40 - 450 mm 

- HI vrstva – asf. SBS pás Glastek 40 Special Mineral  4 mm 

- Nosná kce ŽB monolitický strop                              200 mm 

- SDK podhled RIGIPS                                            12,5 mm 

- Vnitřní omítka sádrová hlazená, Baumit                             10 mm 
 

 

 

 



Vypočtená hodnota U:   0,204 W/m2.K 
Požadovaná hodnota U,N:  0,450  W/m2.K ---- SPLŇUJE 
Doporučená hodnota U,rec:  0,300  W/m2.K ---- SPLŇUJE 
 
 
 

Markéta Žánová 12 

• S3 – PODLAHA NA TERÉNU 
- Nášlapná vrstva – dřevěné vlysy                15 mm 

- Kročejová dřevovláknitá deska Isiboard                   3 mm 

- Separační a parotěsnící fólie Deksepar                          - 

- Cementový potěr vyztužený                            50 mm 

- Podlahové vytápění – teplovodní potrubí              - 

- Tepelněizolační vrstva – desky EPS Dekperimeter  50 mm  

- Tepelněizolační vrstva – desky EPS Dekperimeter       170 mm 

- Cementový potěr vyztužený                                 60 mm 

- HI vrstva – asf. SBS pás Glastek 40 Special Mineral    4 mm  

- Podkladní beton                  150 mm 

- Hutněný štěrkopískový podsyp                250 mm 

- Rostlý terén – hlína štěrkovitá 

 

 

 



VÝSLEDKY – ENERGIE 2016 

NED -   ANO 

PD -      ANO 

 

 

 NED -    ANO 

PD -         NE 

 

 

 NED -    ANO 

PD -         NE 

 

 

 
Markéta Žánová 13 



VÝSLEDKY – ENERGIE 2016 

Markéta Žánová 

 

• Třída klasifikace stavby dle protokolu:  

   B - úsporná 
 

 

 

14 



ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ 

Markéta Žánová 15 

• Splněny cíle práce: 

 -     navržen objekt s nízkou spotřebou energií, 

 - vypracována architektonická a stavebně 
 konstrukční studie, 

 - vypracována výkresová dokumentace ve 
 stupni „Projekt pro stavební povolení“, 

 -    objekt splnil tepelně  technické požadavky  na 
 nízkoenergetický dům (Teplo 2014, Energie 2016). 

 

 

https://acphospitalist.org/archives/2009/03/discharge.htm


DĚKUJI ZA VAŠI 
POZORNOST 

Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích  

Ústav technicko-technologický  

Katedra stavebnictví 

Markéta Žánová 16 



Markéta Žánová 

DOPLŇUJÍCÍ DOTAZY   
VEDOUCÍ PRÁCE 
Ing. Michal Kraus, Ph.D. 

XXX 

1) Z výsledků vyhodnocení energetické náročnosti budovy 
splňuje navržený objekt požadavky na nízkoenergetický 
standard. Jaké opatření by bylo potřeba přijmout, aby objekt  
splňoval   požadavky pro pasivní standard? 

 

2) Jak bude nakládáno s dešťovou vodou? Bylo by možné 
využít některý z aktuálních dotačních programů týkající se 
úspory energie a šetření vodou? 

 

 

 

 

 

http://old.trivium.cz/search.php?rsvelikost=sab&rstext=all-phpRS-all&rstema=1


1) Opatření pro splnění požadavků pro pasivní 
standard: 

•  snížit měrnou potřebu tepla na vytápění  

•  snížit měrnou neobnovitelnou primární energii  

•  realizovat nucené větrání (rekuperační jednotka) 

 

• Závěr: navrhovaný tvar domu není vhodný pro 
pasivní dům  

  faktor tvaru budovy A / V =  0,83 m2/m3    

 

 

 

 

 

 

Zdroj: 

http://www.utul

nydum.cz/clan

ek/KUBIS-77-

idealni-bydleni-

pro-moderni-

rodinu 

http://www.utulnydum.cz/clanek/KUBIS-77-idealni-bydleni-pro-moderni-rodinu


XXX 

NED -   ANO 

PD -      ANO 

 

 

 

NED -   ANO 

PD -      NE 

 

 

 

NED -   ANO 

PD -      NE 

 

 

 

 0,16 W/(m2.K)  

 0,33 kWh/(m2.a)  

 53 kWh/(m2.a)  



 2) Nakládání s dešťovou vodou 

•  Nádrž na dešťovou vodu 

   Zalévaní zahrady a splachování WC 

   Objem nádrže 1500 – 7500 l, možnost filtrace 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: http://www.nicoll.cz/produkty/destova-voda/nadrze-na-destovou-vodu/nadrz-na-destovou-vodu-li-lo.html 



• 1. Kategorie – zalévání 

• 2. Kategorie – zalévání a splachování 

• 3. Kategorie – využití přečištěné odpadní vody pro splachování WC 

 

 

 

 

 

 

2. Výzva – od 30.6.2017 

2. Kategorie 

- Majitelé rodinných domů a bytových domů (včetně 

novostaveb) 

- Celá ČR 

- Stát zaplatí až 50 % nákladů – nejvýše však 30 000 Kč 

fixní částky + proměnné částky 3 500 Kč/m3 dle velikosti 

nádrže 

Maximální dotace: 65 000 Kč 
 

http://destovka.eu/oprogramu/


• Oblast A –        Snižování energetické náročnosti stávajících RD 

• Oblast B  –       Výstavba RD s velmi nízkou energetickou náročností 

• Oblast C –        Efektivní využití zdrojů energie 

 

 

 

 

 

 

Program pro roky  
2014 -2020 

Oblast C 

- Podoblast C.3 - Instalace solárních 

termických a fotovoltaických (FV)   

systémů 

Např. solární termický systém na přípravu 

teplé vody  

  Výše podpory: 35 000 Kč 

http://www.terms-cz.com/solarni-energie-ohrev-vody.php


DOPLŇUJÍCÍ DOTAZY   
OPONENT PRÁCE 
Ing. Jan Zugárek 

XXX 

1) Jaké limity udává Územní plán na řešený pozemek? 

 

2) V projektové dokumentaci je užito obvodového zdiva 
Porotherm 30T Profi Dryfix a kontaktního zateplení z EPS, k 
jakému zhoršení tepelně - technických vlastností by došlo v 
případě použití výše uvedeného zdiva bez EPS? 

 

 

 
Markéta Žánová 

http://old.trivium.cz/search.php?rsvelikost=sab&rstext=all-phpRS-all&rstema=1


1) Limity na pozemek dle ÚP 

  

 

 

 

 

 

Zdroj: http://www.c-budejovice.cz/cz/rozvoj-mesta/uzemni-plan/stranky/uzemni-plan-mesta-ceske-budejovice.aspx 



2) Zhoršení tepelně - technických vlastností bez EPS 

 

 

 

 

 

 

 

- 38% 

- 14% 

- 19% 

- 16% 


